pdicatores disperfit in mundū: in quoz dicitis r̄ cōsolatio b⁹
fideles ab huius mūdi fatigatione respirarent. Et factum est
in arbozem: quia surrexit r̄ ascendit in celum. m. Quod
accipiēs homo: id est cuius signum est: scz doctrinam
euangelij: n. Seminauit in agro suo: id est in mundo.

Quod minimū
quidē est omnib⁹
seminibus. Theo-
logia i principio nul-
la videtur: sed post ap-
paret difficillima. Et
etiā qz nō habet colo-
rem rhetorici eloquij
sicut vetus alticubi: et
quia pdicat ea quę
sunt vilia mundo. p
Cum autem creue-
rit maius est omni-
bus oleribus: r̄ fit
arbor. Istud r̄ id qd
sequitur non p otest intelligi ad litterā. Unde dicit Beda sup
Lucam. xliij. d. Creuit: non sicut herbe quę cito arefcunt et
corruunt: sed sicut arbor quę longa annositate et optima fer-
tilitate gaudet rē. Exponit autem sic: q. Et fit arbor: id
est arbori similis. r. Ita vt volucres celi veniant: id
est viri spirituales. Hieronym⁹: animę credentium. Prover.
j. b. Frustra facitur rete ante oculos pennatorū. s. Et ha-
bitent in ramis eius. Rami diuersitates dogmatum: vt
pro varietate morborum varia sit medicina. Ezech. xliij. c.
Erit fructus eius in cibū: r̄ folia eius ad medicinā. Ps. Sa-
turabunt ligna campi r̄ cedri libani quas plātauit: illic passe-
res nidificabunt. Ibidem. Sup ea volucres celi habitabunt.
Eccl. xliij. d. Statuet p̄latus scz filios suos sub tegmine
illius. f. sapientię: r̄ in ramis illius morabunt: Proteget sub
tegmine illius a seruoze: r̄ in gloria eius requiescet. t. Aliā
parabolam locutus est eis: Simile est regnum ce-
lozū fermento. Hora fermentū sumitur in malo: Exod.
xij. b. de agno paschali. Agyrum: quia fermento est contra-
rium: dicit Glo. hic: quia corrumpet fermentum a seruoze.
Zyma grece /acredo latine. Item in bono: quia fermentum
pastam eleuat: sic charitas mentem. Gregorius: Dachina
mentis vis amoris: et ideo igni comparatur cuius est ascen-
dere. Item reddit sapidam: sic charitas. Unde. Leue fit qd
bene fertur onus. Deut. xxxij. c. Inundationes maris quasi
lac sugent. Item trahit ad suū saporem: sicut ignis ad suū
calorem: quia est forma virtutum. Item fermentum in bono
similē hic: Et Exo. xxxij. c. Aliā Glo. i. seruoze charitatis.
Itē i malo sumit. j. Corinth. v. c. Nō i fermento malicię r̄ ne-
q̄cię. Gal. v. b. Vodicū fermentū totā massā corrūpit. Item
Leuit. ij. c. Dis oblatio absqz fermento fiet. Luc. xij. a. At-
tēdite a fermento pharisoz. v. Quod acceptū mulier
i. diuina sapientia vel gratia. r. Abscondit in faring
satis tribus. Satum ad litteram est genus mensurę: iuxta
morem palestinozū modium r̄ dimidium capiens. y. Do-
nec fermentatū est totum. Tria sata sunt spiritus: r̄ ani-
ma r̄ corpus. In his tribus satis miscuit diuina sapientia vt
gratia charitatem vt anima et corpus seruiant spiritui. Vel
tria sata sunt tres vires animę: in quibus domin⁹ miscet cha-
ritatem: vt in vnum consonent. Item tria sata: triplex genus
hominū: qui per noe iob r̄ danielē significant. Ezech. xliij.
e. Item lex: pphete: r̄ euangelij fm Hilariū. Scdm Bedā
vel Hieronymū: Diligere deum ex toto corde: ex tota ani-
ma: ex totis virib⁹. Hilarius. Fermentum de farina est quod
aceruo sui generis virtutem acceptam reddit. Huic se domi-
nus comparauit. Quem acceptum mulier: scz synagoga: per
iudicium mortis abscondit arguens legeti r̄ pphetas euā-
gelio dissolui. Ipse autem faring mensuris trib⁹: id est legis/
prophetarum et euangelij equalitate coopertus omnia facit
vnum: vt quod lex constituit pphete nunciauerūt ad ipsum
euangelij pfectib⁹ expleatur. Fiant namqz omnia per dei

Luc. 13. c.

Ps. 103.

Spiritu eiusdem virtutis et sensus. Itē Hieronymus. Farina deitas: tria sata: tres psonae: qz mēsuraliter de eis loquēdū ē. Itē farina: sacra scriptura: qz reficit: s̄m Hilariū. Itē populus: qz ex diuersis: s̄m Hieronymus: qui molit spei et timoris molis. Itē s̄m Hilariū: tria sata: genus humanū ē ex tribus filijs noe reparatū. Cui sapiētia dei/ fidem/ dilectionem/ sanā doctrinā cōmendat: donec totū fermē

Marcl. 4. v.

tef. i. donec in fine mūdi fideles ad gloriā perfectę resurrectiōis veniāt.

Ps. 77.

Supra dicta: b. **Hec oia/ curus est iesus in parabolis ad turbas: s̄ discipulis ap̄te loquebat.** c. **Et si ne parabolis non loq̄bat eis.** Eryso stom: tunc. d. **Ut adimpleretur. Et p̄secutiō ē.** e. **Quod dictū est p̄ p̄phetā/ in Ps. dicentē: Aperiā i parabolis os meū: eructuabo abscondita a p̄stitutiōe mūdi.** Col. i. d. **Mysteriū qd absconditū fuit a seculis et generatiōib: nūc autē manifestū est sanctis eius.** f. **Tūc dimissis turbis venit in domū: et accesserūt ad eū discipuli ei: tanq̄ familiares et noti: g. Dicētes: Edissere nobis parabolā cicaniorum agri.** Eryso. **Cōsiderāt qd dictū fuerat ad illos: Vobis datū est rē. h. Qui respōdens ait: Qui semiat bonū semē est filiū hominis: Ager autē est mūdus. Job. i. a. Mūdus p̄ ipsum factus est. i. Bonū vero semē/ hi sūt filij regni. Zicania autē filij sunt nequā rē. abessis vō cōsumatio seculi. In p̄mo aduentu dñs p̄ discipulos messuit cicania cū tritico: De quo. s̄. ix. d. Rogate dominū messis v̄t intrat oparios i messē suā. In secūdo aduentu per angelos messorēs sepabit loco/ ea que separata erāt merito hic. Que separatio erit quedā vētilatio: De qua Apoc. xliij. d. **Vitte falcē tuā et mete: qm̄ venit hora v̄t metat.** k. **Abessores autē angeli sūt. Sicut ḡ cicania colligunt et igni cōburunt: sic erit in cōsumatiōe seculi. i. in fine mūdi. Cum igne em̄ qui cōburet facie mūdi cōcludent impij in infernū. l. Mittet filiū hominis angelos. i. bonos p̄ quos exercebit hęc vidicta. m. Et colligēt de regno eius. i. de ecclesia: n. **Via scādala: idē est qd cicania. i. malos. Unde exponit se cū subdit: o. Et id est/ eos qui faciūt iniquitatē/ nō qui fecerūt. p. Et mittet eos in caminū ignis. i. in infernū. q. **Ibi erit fletus et stridor dentium. Pena caloris est fletus: p̄na frigoris est stridor: v̄t transeat ab aq̄s niuiū ad calozē niuiū: Job. xliij. c. r. Tūc iusti fulgebūt sicut sol in regno patris eoz. i. i paradiso. In sole autē quattuor dotes corporis glorificati intelligunt. In claritate luciditas. Itē quia exiens ab oriente statim apparet in occidente: et in hoc agilitas. In hoc q̄ transit p̄ vitrū subtilitas. In hoc q̄ radii ei⁹ armis nō ledit/ impassibilitas. Sap. iij. b. Fulgebunt iusti et tanq̄ scintille in aridineto discurrent. Eccl. xxvij. b. Homo sensatus in sapiētia sua manet sicut sol. s. **Qui habet aures audiendi audiat. Eccl. xij. a. Oculos habēt ad videndū et non vident: aures ad audiendū et nō audiūt: quia domus exaspans est. t. Simile est regnum celozū thesauro. Thesaurus scientia christi. Gen. xxvij. d. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni. v. **Abscondito. Col. ij. a. In quo sūt omnes thesau-************

Ps. 77.

Ps. 77.

culi est. **Messorēs autē angeli sūt. Sicut ḡ cicania colligunt: et igni cōburunt: sic erit in cōsumatiōe seculi. i. Mittet filiū hominis angelos suos: et colligēt de regno ei⁹ omniā scādala: et eos q̄ faciunt iniquitatē: et mittent eos i caminū ignis: Ibi erit fletus et stridor dentium. Tūc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi audiat. Simile est regnum celozum thesauro abscondito i agro: quem qui inuenit homo abscondit: et p̄ gaudio illius vadit et vendit vniuersa que habet et emit agrum illum.**

ri sapiētię et scientię absconditi. Job. xxxvij. c. **Aliquid ingressus es thesauros niuis aut thesauros gradinis aspexisti: Scriptura nix est/ vbi p̄mittit: grandis/ vbi cōminat. Ager scriptura: qz agendo et laborādo acquiris scientia. Job. xxxvij. c. Abscondita est ab oculis omnium viuentium. Latet em̄ christus in cortice litterę: v̄t moyses in fiscella sirpea: Exo. ij. a. Vel thesaurus est vita eterna. Job. iij. d. Expectat mortē et non venit: q̄si effodientes thesaurū: gaudentes v̄beinēter cum inuenerint sepulchrū. Et loquit de illis qui mortē habent in desiderio et v̄tā in paciētia. v. **Abscondito. Esa. lxiij. b. Oculi nō vidit de⁹ absq̄ te/ que p̄parasti expectantibus te. r. In agro. i. in celo: quem debem⁹ emere. Proverb. xxxi. b. Cōsidera v̄t agrū et emit illū. Et hic est argumentū q̄ possum⁹ mereri v̄t tam eternam ex cōdigno creatam/ nō increatam: qz nō emit thesaurū s̄ agrū. **Matth. xxxij. b. Emit agrū de ananabel filio patris mei qui est in anathor: et appendi ei argentū septem statheres et decē argenteos. Ananabel donū vel gratia dei: qz quicqd habes meriti p̄uentrix gratia donat: que est filiū patris: id est christi: qui fuit frater patris nostri adam. In anathor. i. obedientia. Septē statheres sūt septē opera misericordię. Decē argenti/ observatio decalogi. Thesaurus. Hilari⁹. Quem inuenisse gratuitū est. Sed qz celestis diuitiū nō nisi damno seculi possident: qui inuenit cōtemnere secularia debet. In agro. Gregori⁹. Quē venditis omib⁹ cōparat: qui voluptatibus carnis renūciat: et terrena desideria p̄ celestis discipline custodiā calcat v̄t liberius se applicet studio intelligentię. Itē thesaur⁹ celeste desiderii: s̄m Gregori⁹: ager disciplina studij celestis. Itē thesaur⁹ christi: ager caroi/ vel scriptura s̄m Hieronymū. Itē thesaur⁹ v̄tūq̄ testamentū/ s̄m Ambrosiū: ager tota ecclesia. De hoc dicit Blo. ista: **Thesaur⁹ p̄t accipi rē. Et Interisti illa: Thesaurus celeste rē. v. Quē qui inuenit hō. Quē thesaurū. Nota autē q̄ solet gri et inueniri res abscondita: res perdita: res p̄lecta. Absconditus fuit christus per humilitatē. Esa. xlv. c. Vere tu es deus absconditus. Perditus p̄ carnis mortificationē. Qui amat animā suam perdet eam. Abiectus per paupertatē. Ps. Elegi ablectus esse in domo dei mei. Luc. ij. b. Inuenietis infantem positum in p̄sepio pannis inuolutū. 3. **Abscondit: Quia sicut dicit Gregori⁹: depredari desiderat: qui thesaurum in via publice portat. Unde Esa. xxxix. et. iij. Regl. xx. Ecce thesauros templi amiserit: quia nuncijs regis babilonis reuelauit. a. **Et p̄ gaudio illius vadit et vendit vniuersa que habet et emit agrum illum. Hoc maxime faciunt claustrales. Luc. xvij. d. Omnia quecūq̄ habes vende et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo. Eccl. vij. d. Qui vendit ad id quod vendidit non reuertet. Augustin⁹ i p̄sona dñi. Genale habeo: Quid: Regnū celozū rē. Itē de virginib⁹ p̄t exponi. Thesaur⁹ absconditus est virginitas abscondita p̄ hūilitatē in agro carnis. Job. xxxvij. c. **Aliquid ingressus es thesauros niuis. i. virginitatē: Que nix dicit p̄pter candorē et frigiditatē. Aut thesaur⁹ gradinis aspexisti/ p̄pter motus carnis quos frequenter habent isti. Hieronymus. Libido honestas mentes libentius persequit.**************

culi est. **Messorēs autē angeli sūt. Sicut ḡ cicania colligunt: et igni cōburunt: sic erit in cōsumatiōe seculi. i. Mittet filiū hominis angelos suos: et colligēt de regno ei⁹ omniā scādala: et eos q̄ faciunt iniquitatē: et mittent eos i caminū ignis: Ibi erit fletus et stridor dentium. Tūc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi audiat. Simile est regnum celozum thesauro abscondito i agro: quem qui inuenit homo abscondit: et p̄ gaudio illius vadit et vendit vniuersa que habet et emit agrum illum.**

De hoc etiam

Job. 12. d. Ps. 83.

Alter

De hoc etiam thesauro: Prouerb. xxi. c. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti. Dicitur autem thesaurus: quia de raris fit: et non omnes capiunt hoc verbum. Item de preciosis. Eccl. xxv. c. Omnis ponderatio non est digna continentis anime. Item

i. 22. c. De durabilibus: Neque nubent neque nubentur: sed erunt sicut angeli dei. Virgines autem propter sunt sponse christi: et ideo regne: quarum est habere coronam. De qua Apoc. xxi. a. Dulcer amictus sole: et luna sub pedibus eius: et in capite eius corona stellarum duodecim. Primum stella dicitur differentia. Cyprianus. Quomodo portauimus imaginem eius qui de limo est: sic portemus imaginem eius qui de celo est. Hanc imaginem portat uirginitas: non luxuria: que limosa est. Secunda angelorum conformitas. Hieronymus. In carne propter carnem uiuere angelica est uita: non humana. j. xxj. c. Neque nubent neque nubentur: sed erunt sicut angeli dei. Tercia integritas. Cyprianus. Uirginitas est opus integrum atque incorruptum: imago dei resplendens ad sanctimoniam domini. Quarta iudicia. Apoc. xlii. a. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquinati: uirgines enim sunt. Quinta fragrantia. Cyprianus. Uirginitas est flos propter odorem suum. Cant. ij. a. Sicut lilius inter spinas etc. Sexta est raritas. j. Corinth. vii. e. De uirginibus preceptum domini non habeo: consilium autem do. Septima preciositas. Eccl. xxv. c. Omnis ponderatio non est digna continentis anime. Octaua sollicitudinis amotio. j. Corinth. vii. f. Que inupta est cogitat que dicitur sunt ut sit sancta corpore et spiritu. Non est obseruanda eam difficultas. Hieronymus. Libido in uirginibus maiorem parit famem: dulcius estimat quod nescitur. Decima remuneratio. Esa. lvi. b. Hec dicit dominus eunuchis: qui custodierint sabbata mea et elegerint que ego uolui et tenuerint sedes meas: dabo eis in domo mea et in muris meis locum: et nomen melius a filiis et filiabus. Undecima est eius significatio: quia significat ecclesiam triumphantem. Unde non potest consecrari nisi uirgo: licet episcopus corruptus consecret qui significat militantem. Duodecima est: quia est sponsa christi. i. Corinth. xi. a. Despondi enim uos uni uiro uirginitate exhibere christo. Hec sunt duodecim laudabilia: duodecim stelle in uirgine. a. Iterum simile est regnum celorum homini negotiatori: qui negociando laborat ut ditetur: sic sancti uigilantes orationibus et bonis operibus. Prouerb. xxx. c. Sustulit et uidit quia bona est negociatio eius. De malis: Apoc. xvi. c. Negociatio res est amare se habet. Ps. Qui non cognouit negociationem. Eccl. vii. d. Qui emit non letet: et qui uendit non lugeat. Emit tibi temporalia pro celestibus: lugendum est. Eccl. x. gaudendum. Luc. xix. b. Negociamini dum uento. Esa. lv. a. Uentre emite absque argento: et absque ulla commutatione uini et lac. b. Que renit bonas margaritas. Nota quod margarita est dulcedo uite celestis: secundum Gregorium. Speciale preceptum charitatis: secundum Augustinum. Intellectus de incarnatione christi uel christus habitus: secundum eundem. Lex et prophetia: secundum Hieronymum. Sacramentum passionis et resurrectionis: secundum eundem. Apoc. xxi. f. Singule portae ex singulis margaritis erant. c. Inuenta autem una preciosa margarita. i. christo. Eph. v. a. Estote ergo imitatores dei sicut filii charissimi: et ambulante in dilectione sicut et christus dilexit nos: et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam deo in odorem suauitatis. Semetipsum hoc est quod dicitur: Abijt uendit emit. Abrenunciando omnibus suis: quasi abijt homo a se et a mundo. Quando uero propter rationem uoluit: tunc uendit se et sua. Quando propter rationem: tunc emit quasi suam rationem dominus datus illi. Margarita in conchis reperit: sic christus in eis

qui clauso ostio in cubiculo orant patrem. Unde et christus natus est in diuersorio: Luc. ij. a. Et dominus semper antiquis apparuit in caligine. Fertur etiam quod margarita nascitur ex rore celi in concha maris se aperiente: Sic christus de spiritu sancto in beatam uirginem uerbis angeli consentientem. Esa. xlv. b. Aperiat terra et germinet saluatore. Item dicitur quod margarita ualeret contra morbum caducum: sic christus gratia contra mortale peccatum. d. Abijt et uendit omnia que habuit. Augustinus. Uenditis rebus nostris nihil magis earum accipimus quam nos ipsos: quia talibus implicati nostri non erimus. Rursum nos propter illam margaritam demus: non quia in tantum ualeat: sed quia plus dare non possumus. e. Et emit eam. Prouerb. xx. c. Valde est malum est dicit omnis emptor: et cum recesserit tunc gloriabitur. Nota in septem parabolis per ordinem: edificatio ecclesie: profectum: dilatationem: seruos operum: sollicitudinem amoris: sollicitudinem timoris. f. Iterum simile est regnum celorum sagenam sagenam est predicatio euangelica. Hanc sagenam traxerunt apostoli et apostolici uiri. Unde. iij. Regl. vii. c. dicitur quod capitella columnarum vestibuli: id est ecclesie militantis erant preta: et erant relictula supposita. Hier. xv. d. Dicitur piscatores multos dicit dominus: et piscabunt eos. s. iij. d. Venite post me: facta uos fieri piscatores hominum. De sagenam autem diaboli dicit Abacuk. j. d. Totum in hamo suo subleuauit: traxit illud in sagenam suam. Eccl. vii. d. Inueni amarorem morte mulierem: que laqueus uenatorum est: sagenam cor eius. Sagenam dico: g. Abijt in mare. i. in mundum. h. Et ex omni genere piscium congreganti. Unde Act. x. b. In disco petri erant animalia munda et immunda. Similiter in arca noe: Gen. vii. a. Moyles non timet boes dicitur secum: sed et iumenta: Exo. xij. f. Circa templum est non timet erat atrium mundorum sed immundorum. Et sicut non est acceptor sonarum deus: ita nec doctrina euangelica. i. Quam cum impleta esset educetes: docerit in fine seculi. Prouerb. vii. c. Non est uir in domo: abijt uia longissima: sacculum pecunie secum tulit: in die lune plene reuertetur. k. Et secus litus. Litus ut dicit Hieronimus est finis seculi. Gen. xlii. b. Zabulon in litore maris habitabit: et faciet habitaculum fortitudinis in alta uita: et in statione nauis. i. ecclesiarum perueniens usque ad fidem: quia tunc spolia diuidet. l. Sedetes. i. iudicantes. Remigius. Angeli officio sibi inuicem quodammodo iudicabunt: quod pro sedere intelligitur. m. Elegerit bonos in uasa sua. i. in eterna tabernacula. n. Malos autem foras miserunt. Apoc. xxi. c. Foras canes et uenefici. o. Sic erit in consummatione seculi: Erubunt angeli et separabunt malos de medio iustorum: et mittent eos in caminum ignis. i. in infernum. Gen. xv. d. Cum ergo occubisset sol facta est caligo tenebrosa: et apparuit diuinus fumans et lampas ignis transiens inter diuisiones illas. Ps. Pones eos ut clibanus ignis. Malach. iij. a. Ecce dies ueniet succensa quasi calaminus: et erunt omnes superbi et omnes facientes iniquitatem stipula. Nota autem quod est triplex caminus bonus. Tribulationis: contra luxuriam: paupertatis: contra auaritiam: humilitatis: contra superbiam. De primo: Prouerb. xvij. a. Sicut igne probat argentum et aurum camino: ita corda probat deus. Hic est caminus in quo positi fuerunt tres pueri: nec tamen lesi: Daniel. iij. c. De secundo: Eccl. ij. a. Omne quod tibi applicitum fuerit accipe: et in dolore sustine: et in humilitate tua patientiam habet: quoniam in igne probatur aurum et argentum: homines uero receptibiles in camino humilitationis. De tertio: Esa. xlvij. b. Elegerit te in camino paupertatis. Qui autem in hoc triplici camino fuerint bene purgati

23. q. 7. c. r. 24. q. 1. c. d. s. q. s. Al. no. h. y. t. u. a

B

Exo. 14. c.

Ps. 20.

Caminus bonus triplex

Ps. 70.

Euangelij scdm Mattheum

si fuerint bene purgati ponentur in camino celestis patrie: De quo Esa. xxxj. d. Dixit dominus cibus ignis est in sion: et caminus eius in iherusalem. a Ibi erit fletus et stridor dentium: id est in pena gehennali non erit in camino stridor dentium: sed ex frigore vel indignatione. b Intellexistis hec oia: Dicunt ei: Etia. Et ait illis: Ideo ois scriba doctus in regno ce-

1.22.b. et. 25.c.

lorum: id est in ecclesia: c Similis est homini patrifamilias qui pserit de thesauro suo: id est de scientia sua. Pro uerb. xxi. c. fm alliam translationem: Thesaurus desiderabilis requiescet in ore sapientis. d Noua et vetera: id est auctoritates noui et ueteris testamenti. Unde Casi. vij. d. Omnia poma noua et vetera dilecte mi seruaui tibi. Vel Noua et vetera: id est pmilla et minas.

Marci. 6.a.

Apoc. liij. b. De throno dei exibat tonitrua et voces. Vel arguit uita moner ad frutes. Col. liij. b. Expoliate uos ueterem hominem cum actibus suis et induetes nouum cum qui renouat in agnitione dei. Nota autem quod in istis tribus ultimis parabolis tria genera pfectorum significant: scilicet agnes/martyres/predicatores. Virginitas enim est thesaurus absconditus. Secunda quae est de margarita: qui est lapis preciosus et per multas consensiones fit preciosus/martyres significant. Tertia de sagena: quae est instrumentum piscatorum/significat confessores. Ad tres habebunt aureolam: quod significatur in coronula arce altaris thymiamatis et mensae. Prima significat aureolam virginum. Virginitas enim est arca: Exod. xxxvij. a. Secunda lex euangelij approbatur. Lauda sterilitas quae non parit: et decanta laudem et hymnum quae non pariebas: quonia multi filij deserti magis quam eius quae habet uirum: Esa. liij. a. In lege enim male dicebatur sterilitas. Item uirga disciplinae qua castigat corpus suum et castum agit. Item tabulae: ut sit uis de numero prudentum/non fatig. Item manna: dulcis conuersationis. Ista significantur per illos qui dixerunt ad himael Dicere. xij. b. Haec uis thesaurum in agro frumenti/quo ad primum: bordei/quo ad secundum ppter punctiones disciplinae: olei lucis/quo ad tertium: mellis/quo ad quartum. Secunda corona altaris thymiamatis significat aureolam martyrum: qui se obrulerunt deo in odorem suauitatis. Tertia aureola predicatorum: qui debent esse mensa habens panes ppositionis calidos positos in sabbato: ut in dominica familie domini distribuant. Sed multorum panes sunt iam frigidum et muscidum: sicut gaba/onitarum. Nos autem infrigidat uentus triplex: scilicet sollicitudo temporalium. Eccl. xxxliij. a. Quasi qui apprehendit uibrum et persequit uentum: sic qui attendit ad uisa mendacia. Secundus uentus est uerborum. Berni. Quid inflatis quid trasceris ad flatum uentus uentis: Job. xv. a. Numquid sapiens respondebit quasi in uentum loquens: Tertius uentus est superbia. Pro uerb. xxv. d. Uentus aquilo dissipat pluuias in/dicationis quas pluunt nubes. e Et factum est cum consummasset iesus parabolis istas transijt inde: Et ueniens in patriam suam: scilicet nazareth: f Docebat eos: non per parabolas ut prius: g In synagogis eorum: ubi congregabant: h Ita ut mirarentur et dicerent: Unde huic sapientia haec et uirtutes: id est miracula. i. Regl. i. c. Num et saul inter pphetas: Job. vij. g. Numquid sic locutus est homo. Eccl. xij. d. Pauper locutus est sensate: et non est ei datus locus. i Nonne hic est

Triplex uentus infrigidans

fabri filius: Darius. vij. a. dicit: Nonne hic est faber: Dicit dicit: Fabri filius. Cuius potuit dici. Eo enim quod erat filius fabri: credebatur esse faber: sed in eorum errore ueritas later. Hieronymus. Vere enim erat filius fabri: qui per ipsum in principio omnia fecit cooperante spiritu sancto et ignis: qui fabricatus est aurozam et solem: ecclesiam primitiuam et sequen-

Ps. 75.

tem. Ps. Lu fabrica tus es aurozam et solem. k Nonne mater eius dicit maria: et fratres eius iacobus et ioseph et simon et iudas: et sorores eius nonne omnes apud nos sunt: Unde quibus omnia ista: Et scandalizabant in eo. Iesus autem dixit eis: Non est propheta sine honore nisi in patria sua et in domo sua. Et non fecit ibi uirtutes multas propter incredulitatem illorum. (Capitulum illud tempore XIII.)

tem. Ps. Lu fabrica tus es aurozam et solem. k Nonne mater eius dicit maria: et fratres eius iacobus et ioseph et simon et iudas: et sorores eius nonne omnes apud nos sunt: Fratres et sorores dicunt hic consanguinei/ more scripturae. Unde Berni. xx. a. dixit sara de abraam: frater meus est. Et Berni. xij. b. Ne queso sit iurgium inter me et te: et inter pastores tuos et pastores meos: fratres enim sumus. l Unde quibus omnia ista: Et scandalizabant in eo. Hilarius. Huic magna huic humilia cernens ueritatem iudicij non recipit sed scandalizatur: quod est impediri mentis arbitrium. m Iesus autem dixit eis: Non est propheta: id est ego: de quo Deut. xviij. c. Propheeta suscitabit dominus uobis de fratribus uestris: Et propheta dicit quilibet alius. n Si ne honore nisi patria sua et in domo sua. Ioseph in patria a fratribus affigitur: sed in egypto ab extraneo sublimatur. Et Berni. xij. a. Egredere de fra tua et de cognatione tua et de domo patris tui etc. Numeri. xij. a. Locuti sunt maria et aaron contra moysen ppter uxorem eius ethiopiissam. Numeri. xv. a. Eboze et alij de genere leui surrexerunt contra moysen: quia cognati eius. Nota de illo qui noluit adorare imaginem crucifixi: quia facta fuerat de piro sua. Hilarius. In honore deus a suis quibus et docendi et prudentia et operandi uirtutes admirationem admoneret. o Et non fecit ibi uirtutes multas propter incredulitatem illorum. Fecit tamen aliquas: sed non multas. Pauca enim fecit miracula de misericordia/ ne increduli amplius damnarent. Aliqua tamen fecit de iusticia/ ut inexcusabiles iuste damnarent.

Marci. 6.a. Luc. 4.d. Job. 4.f. 1. q. 1. c. paulianiste

In illo tempore audiuit Herodes rex. In capitulo precedenti egit euangelista de septem parabolis quibus quasi septem panibus spiritualibus dominus pauit turbas: In hoc capitulo agit de quinque panibus et duobus piscibus quibus corporaliter pauit eas. In quo ostendit dominus quod non solum pane spirituali tenetur preglatus pascere subditos/ sed etiam materialiter: precipue tamen de spirituali. Unde et de tali prius actum est. Distulit autem istud capitulum in quattuor partes. In primo agit de conuulso herodis/ ubi iohannes occiditur: ubi quinque panes diaboli et duo pisces conuulsus apponuntur. Et hi sunt: Primus superstitio/ luxus et petulantia saltatricis: secundus/ illicitum iuramentum: tertius/ fictio vel hypocrisis: quartus/ innocentis homicidium: quintus/ duo pisces/ uanitas et uoluptas. In secunda parte agit de discessu iesu in desertum audita morte iohannis: et de pastu quinque milium hominum de quinque panibus et duobus piscibus: ibi: Quod cum audisset iesus. In tertia agitur de ambulatione domini super mare: ibi: Et statim compulit discipulos. In quarta agit de curatione multorum qui ad solum tactum simbrige eius curabant: ibi: Et cum transisset. Dicit quibus: p In illo tempore. Hoc factum est in ultimo anno predicationis dominice. Sed hoc inserit Mattheus: ut de incarceratione iohannis agat

Eccl. 37. Eccl. 41.

Vertical text on the right edge of the page, partially cut off.

Iohannis agat quā p̄termiserat. a **A**udiuit herodes tetrarcha famam de iesu. Nota q̄ herodes ascalonita totum regnum obtinuit dolo. Tres em̄ erāt herodes. Ascalonita: sub quo pueri occisi sunt. Antipas: sub quo christus passus est: et iohānes decollatus. Agrippa: a quo iacobus occisus. Iste herodes va-

Darel. 6. b. Luc. 9. a.

rietatem foruz sepe expertus: tandē quam tetrarchiam habuit. Job. ix. c. Terra data est in manus impij. Tetrarcha: qui regnat in delitijs vel q̄ draturis / scz carnis. Vel hypocrita: q̄ t̄m domat carnem / et non tres virtutes anime.

Antipas paupertatē transitio / significat auariciam: quę facit transire paupertatem: Vel superbiam quę transit pauperes. i. Dachab. vi. a. Exiuit rex antiochus ab antiochia et pambulabat superiores regiones. Antiochus paupertas silens. fama autē quā audiuit de iesu / sunt miracula et doctrina. b **E**t ait pueris suis. Chryostomus. Non est ausus foras dicere sed famulis suis: **H**ic est iohannes baptista: ipse surrexit a mortuis: et ideo virtutes operant in eo. Herodes em̄ tenuit iohannē et alligauit eum: et posuit in carcerē

virtutes operant in eo: quia. f. est maioris virtutis q̄ nō resuscitatus. Chryostomus. Magnū quid est virtus: qm̄ et defunctū iohannē formidat et p̄ timore de resurrectione mortuorū p̄phetat. Virtus etiam apud malos admiratiōe et laudibus digna est. Operant passiuę vel actiuę. Et est hypalage: id est nūc operat virtutes: sicut dicit: Iste magister habet bonos quatuor: et ideo bene legit. e **H**erodes em̄ tenuit iohannē et alligauit eum: et posuit in carcerem p̄pter herodiadē vxorem fratris sui. Sicut dicit Glo. Herodias ista fuit filia arethe regis. Unde. ij. Cor. iij. g. Damasci p̄positus gentis arethe regis etc. Pat autē et p̄ abstulit eā philippo: et ad augēdū dolorē ei⁹ dedit eam herodi q̄ erat inimic⁹ illi⁹. f. fratris sui. Egiptus autē iōge alit narrat finem Josephi. Dicit em̄: Herodias fuit filia aristoboli foroz agrippe. Herodes autē iste et philipp⁹ fuerit filij herodis ascalonitę: b̄ q̄ dñs fugit i egiptū. Arguebat autē eū iohānes: qz forsitā legē iudeoz seruabat: et iō eū redarguebat de adulterio. i **D**icebat em̄ illi iohannes: Non licet tibi cōuerso ad legem iudeoz: k **H**abere eam: fratre adhuc viuente: quia lex p̄hibet hoc Leuit. xvij. c. Sed frater superstes debebat succurrere semen fratri suo defuncto sine semine: Deut. xxv. b. Leuit. xvij. c. Turpitudinē vxoris fratris tui non reuelabis. Eodem. xx. d. Qui duxerit vxorem fratris sui rem illicitam facit: turpitudinē fratris sui reuelauit: absqz liberis erit. **D**oraliter: e **H**erodes em̄ tenuit iohannem. Herodes pelliceus: id est dolosus. Luc. xij. g. Ite dicit vulpi illi. Hic est hereticus. Philippus os lampadis / christus. Esa. xl. b. Os domini locutū est. Cant. j. a. Oscule me osculo oris sui. Herodias gloria: quę debet esse vxor solius dei. Esa. xlij. b. Gloriam meam alteri non dabo. Proverb. xij. a. Gloria viri vxor eius. Hic incarcerat iohannem: quia dona gratię quę habet ad terram inflectit. Roma. i. b. Qui detinent veritatem in iniusticia. Aufert ei caput: cum putat eam a se habere / nō a deo. Vel herodes pellicibus gloriās: superbus est litteratus et cōfidens in libris suis vt p̄sumat. Aufert vxorem philippi: cum bene dicta bonorum p̄dicatorum sua facit inuenta. Unde Hier. xxij. f. Ecce ego ad p̄phetas dicit dominus: qui furantur verba mea vnusquisqz a primo suo. Incarcerat iohannem: cum malis exemplis p̄-

dicationis vel doctrinę gratiam obfuscat. Vel Herodes: cupidus / fraudulentus / superbus ex temporalibus. Eccl. xj. a. In vestitu ne gloriaris vnqz. Herodias carnis concupiscentia. Ista sibi facit pelliceum ad dentes: sicut eua per pomi comestionem. Unde Gen. iij. d. Fecit eis dominus tunicas pelliceas. Filia eius est perulantia: quę aufert caput iohānis: id est gratiam incipientiū. Eccl. ix. a. Cum saltatrice ne assiduus sis: nec audias illam: ne forte pereas in efficacia illi⁹. f **E**t alligauit eū. i. xxij. a. Alligant onera graua et importabilia: et imponunt in humeris hominū: digito autē suo nolunt ea mouere. Alligauit. Sic malus p̄latus bonos alligat oneris obediētę. **P**ropter herodiadē. detractionē vel adulationem prauozum. Vel hoc facit: qui iesum flagellat: et barabam dimittit. Item iohannē incarcerat: qui talentum abscondit: qui libros includit: qui bonis p̄dicatozibus silentium imponit. **E**t posuit eum in carcerem. Chryostomus. Considerata primum lasciuia et ebrietate: secundo inspectores corruptos et dominū conuiujs omnib⁹ nequiores: tertio puellam postqz nuptię inique erant et occultari oportebat: p̄pter cōiuium matris / sed et meretrices supauit virgo: quarto tempus natalis / scz quādo ligatos soluere oportebat: tunc vinculis adiecit occasionem. **P**ropter herodiadem vxorem fratris sui. Frater vester diabolus. Job. xl. b. Ecce behemoth quem feci tecum. Vxor eius superbia. Esa. xlij. c. Quomō cecidisti etc. **D**icebat enim illi iohannes: Non licet tibi habere eā. i. vxorē fratris tui. **D**oraliter. Caro et spiritus fratres sunt. Vxor carnis cōcupiscentia. Hęc non debet sibi ducere spiritus. Filia cōcupiscentię delectatio. Leuit. xvij. c. Turpitudinē vxoris fratris tui non reuelabis. Eodem. xx. d. Qui duxerit vxorem fratris sui rem illicitam facit: turpitudinē fratris sui reuelauit: absqz liberis erit: id est filij non hereditabūt. Sic opera talia non sūt meritoria. Item iohannes synderesis. Hanc tenemus captiuam: cum cōtemnimus peccare. Unde Hieronymus super Eccl. j. Hanc cōscientiā: sicut dicit Proverb. xvij. a. Impius cum venerit in pfundum peccatozū contemnit etc. sepe p̄cipitari videmus: et suū locū dimittere: cū quidā sine pudore peccat. Iudic. xvj. e. Dalila / situla. f. cōcupiscentia: p̄ foroz diaboli rasi septē crines. i. septē dona sp̄s sancti: quę ornant caput ratiois sanctoris. f. solis eorum. f. synderesis: et clauerūt eū philistei in carcerem. i. cōsuetudinē peccādī. **E**t volēs eū occidere. Amos. v. c. Odio habuerūt corripientē in porta: et loquētē p̄fecte abominati sunt. Proverb. ix. b. Moli arguere derisorē ne oderit te. Hier. xxvij. b. Si quidē homo iste nō querit populo pacem: sed malū. Et dixit rex sedechias: Ecce ipse in manibus vestris est: neqz enim est fas regem quicqz vobis negare. Tulerūt ergo hieremiā et p̄iecerūt eū in lacū etc. Sap. ij. c. Circūueniam⁹ instū quoniā inutillis est nobis: et cōtrarius operib⁹ nostris: et impoperat nobis peccata legis. **T**imuit populū. Ad litterā mali timent bonos: vt nero / senecā. Gen. ix. a. Terroz ac tremoz vester sit sup cuncta animātia terre: et sup oēs volucres cęli. f. supbos. **Q**uia sicut p̄phetam eum habebāt: Nō solū populus: sed herodes. **D**ie autē natalis herodis. Hieronymus. Nullū alitū inuenim⁹ obseruasse diem natalis sui nisi herodē et pharaonē: vt quozū erat par impietas esset et vna solēntas. Rab. Qui mūdi voluptate exegati tenent de futuris nō cogitāt: et ob hoc nec p̄sentia bñ ordināt. qd̄ bñ in luxuria cōiuiorū suozum herodes demōstrauit. **P** Saltrauit filia herodiadis. Chryf. Ubi est saltatio ibi ē diabol⁹. Neqz em̄ de⁹ dedit nob ad b̄ pedes vt cū camelis saltemus: Erentim

26. dist. c. vna

Doraliter

Doraliter

Dimitte turbas: id est noli incassum ad eas conuertendas laborare: **At eant in castella:** id est ad philosophorum suorum rationes. **Emant sibi studio et labore:** **Escas:** a suis philosophis: id est alias scientias quarum palu delectent: et potius insentur quam reficiant: sicut filius p'digus qui comedit siliquas porcorum. **Luc. xv. c. esse:** sus autē dixit eis: **Non habent necesse ire:** id est nō est eis vtile alios querere: et me panem celē dimittere. **Da te illis vos manducare:** id est scripturarum intelligentiam aperite. **Responderūt ei:** Non habem' hic nisi quinq' panes et duos pisces: id est quinq' libros moysi: et psalmos et prophetas. Totum vetus testamētum in his comprehenditur: id est lege: psalmis: et prophetis. **Uñ dominus post resurrectionē dixit:** oportet impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me: **Luc. xxii. f. h. Qui ait eis:** Afferte mihi illos huc: id est intelligentiā legis: psalmorum et prophetarum: et doctrinam a me vos habere cognoscite: et propter me alios instruite. **Et cum iussisset turbam discumbere super fenum:** docens calcandam carnem studio abstinentiē. **Esa. xl. b. Omnis caro fenum.** **Mat. ij. c. Intra in lutum et calca:** subigens tene laterem. **Acceptis quinq' panibus et duobus piscibus:** aspiciens in celum. In hoc instruit eos habere corda sursum. **Joh. v. d. Pater dicit filium et omnia ei demonstrat que ipse facit.** **Benedixit et fregit:** quōd est: quia non alia que dicit erat predicti cauit. **Et dedit discipulis suis panes.** **Jaco. j. c. Omne datum optimum:** et omne donum perfectū desursum est descendens. **Discipuli autem dederūt turbis:** id est intelligentiā scripturarum exposuerunt. **Et manducauerūt omnes:** id est intellexerūt et sibi incorporauerunt. **Apostolorū enim ministerio intellexerunt.** **Et saturati sunt.** **P's. Edent pauperes et saturabunt.** **Et tulerūt reliquias duodecim cophinos fragmentorū plenos:** id est secretiora scripturę que non potuit populus capere: apostoli sibi retinuerunt. **Manducantium autē fuit numerus quinq' milia virozum exceptis mulieribus et paruulis:** id est omnes actus minores et maiores quinq' sensibus bene vtentes. **Nota autem de littera q' hoc miraculum panū circa pascha factum:** et sequētī anno imminente pascha christū crucifixū fuisse.

Dimitte turbas: vt eūtes in castella emant sibi escas. **Discipuli qui dicunt hoc:** significant prelatos negligentes: qui nō docentes permittunt subditos perire ad prauā doctrinam: vel praua exempla: vel secularia spectacula et vanitates. **Jesus autem dixit eis:** Non habent necesse ire: date illis vos manducare. **1. Pet. v. ij. a. Pascite qui in vobis est gregem domini.** **Joh. vi. e. dicit petro: ter: P. asce. Sed contra fit.** **Unde Ezech. xxxii. a. Et pastoribus israel qui pascebant semetipsos: Nonne greges a pastoribus pascent: Lac comedebatis et lanis operiebamini. Zach. xi. a. Pasce pecora occisionis: que qui posederant occidebant et non volebant et vendebant ea: dicentes: benedictus dominus: diuites facti sumus. **Vespere rē.** **Mat. ij. c. Nota ordinem mysterij.** Post defectū legis: euangelicus cibus incipit: sed prius per remissionem peccatorum: vulneribus medicina tribuitur: et postea mensę celestis alimentis expenditur. **Super fenum. f. temp. am.****

Acceptis quinq' panibus. **Dat quinq' panes:** refectioem quinq' sensuum. **Eccs. j. b. Nō saturatur oculus visu: nec auris auditu impletur.** **Dat ergo dominus presentia: vt panem: saturatur visus: aspiciens omnia esse vana.** **Eccs. j. c. Vidi cuncta que fiebant sub sole: et ecce omnia vana.** **Unde dauid quasi saturatus dicit: Auerte oculos meos ne videat vanitatem.** **Saturatur autem diuus per preterita.** **Uñ P's. Quarta auditus: mus et cognouimus ea.** **Offactus per futura.** **Joh. xxxix. c. Procul odorat bellum exhortationem ducum et viulatum exercitus: id ē diem iudicij.** **Os pdicatione et cōfessione.** **Can. ij. c. Del et lac sub lingua tua: Ecce p'dicatorio.** **Joh. x. a. Loquar in amaritudine anime mee: Ecce confessio.** **Lac etrus per flagellum.** **Can. v. b. Venter meus: id est conscientia: tremuit ad tactū eius: id est ad flagellū: reputās hoc esse peccato meo.** **Et duob' piscib'.** **Duo pisces: cognitio illuminās intellectū: et dilectio inflāmans affectū.** **Cognitione em presentia vana esse conspiciunt: per preterita quasi per quedam p'sagia de futuris cōiūctim.** **Dilectione in flāmarū dilecto nostro reconciliamur per cōfessionem: et eius laudes atrollim': et libeter p' eo aduersa sustinem'.** **Qui qu' panib'.** **Dilarius.** **Quinq' panes sunt quinq' libri moysi: quia in operibus legis tanq' ex pane erat vita.** **Per legem em diuine eternitatis cognitio: mundi creatio: cursus labentis seculi: et vbiq' deo seruendi religio humano generi innotuit.** **Aut satis distinguunt isti panes et pisces: Dard. vj. e. n. Aspiciens in celū.** **Dilarius.** **Honorē patris a quo erat confessus: vt qui adēsent intelligētia quo tanq' vstrutis sumpsisent effectū dirigētes et illuc ipsi oculos mētis.** **In celū: quōd omne datū optimū et omne donū perfectū est desursum descendens a patre luminū: Jaco. j. c. Jobel. j. d. Vestig' agrī quasi area sitis imbrē: suspererūt ad te: Ecce em benedictio mese.** **In principio em cibus sanctificatur p' verbum et orationem.** **1. Timoth. ij. b. Thren. ij. e. Leuemus corda nostra cum manibus ad deū.** **Diere. ij. a. Leua oculos tuos in directum.** **Thren. ij. a. Paruuli petterūt panem: et non erat qui frangeret eis.** **Benedixit et fregit: quia oratione impetrat scripturę expositio.** **Jaco. j. a. Si quis indiget sapentia: postulet a deo rē.** **Dester. xij. c. Tribue domine sermonem compositū in ore meo.** **Col. ij. a. Orationi instate rē. orantes simul et p' nobis: vt deus aperiat nobis ostiū sermonis ad loquēdum mysteriū christi.** **Item: benedixit: quōd facit qui prius fecit bona: et post pdicat.** **Fregit.** **Dieronym'.** **Integri nō frustra discepti nō alerēt tantam turbā: sic et lex si nō aperiret nō pasceret multos: q's apta pascit.** **Esa. lvi. b. Frāge esurēt panē tuū.** **Discipli aut dederūt: nō vendiderūt.** **3. r. a. Grat' accepistis grat' date.** **Ita dñs legē dedit moysi: et moyses plebi.** **P's. Suscipiant mōtes pacē populo rē.** **Alibi.** **Illuminans tu mirabilis a montibus eternis.** **Et saturati sunt.** **Hoc non facit scientia secularis.** **Aggel. j. b. Comeditis et nō estis saturati: bibistis et non estis inebriati.** **Ecōtra: P's. Pauperes saturabo panib'.** **In hoc apparet largitas dñi.** **Prover. xij. d. Iustus comedit et replet animā suā: vter aut imptor insaturabilis.** **Et tulerūt reliquias.** **Exo. xij. b. Si qd residuū fuerit igne cōburetis.** **De st mēq' q' cadit de mēsa: q's catelli. i. hūiles comedūt: j. xv. c. Prover. xj. a. Ubi hūilitas sibi sapientia.** **Duodecim cophinos.** **Duplex senari' / duplex pfectio: actiue et p'tepla tiue: et post p'mij sui corpis et aig: vel cognitiois et dilectiois.**

Et statim compulsi

P's. 21.

osallit *

P's. 118.

P's. 77.

P's. 74. P's. 75.

P's. 131.

Euangelij scdm Mattheum

Et statim compulit iesus discipulos ascendere in nauiculam. Dic docet nos fugere honores. Job. xxx. iij. b. Qui die regi: apostata. Ibi Gregori. Supbus rector tollens ad culpam apostasie dilabitur: quotiens hominibus pcesse delectat. Eccl. vii. a. Noli querere fieri iudex: nisi va leas virtute frumpe re iniquitates. Luc. xij. d. Nolite in subli me tolli. Perfecti po per gratia mouent vt deo deuotius vsuant. Prouerb. xxiij. c. Noli esse in conuiuio po tatoru: nec in comesa tionibus eoru qui car nes ad vescendu con ferunt: quia vacantes potibus et dantes sym bola cosument. Glo. Potibus vacant qui de opprobrio alieniq vi

Et. iustit Luc. 5. c. et. 6. b. Job. 6. b.

1. q. 4. c. ecclesia turbatur: et 2. q. 1. c. no turbatur

Job. 2. b.

Dns ascendit in monte multis de causis

Et statim compulit iesus discipulos ascendere in nauiculam: et pcedere eu trans fretu donec dimitteret turbas. Et dimissa turba ascendit in monte solus orare. Vespere autem factus solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus. Erat enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos

Et statim compulit iesus discipulos ascendere in nauiculam: et pcedere eu trans fretu donec dimitteret turbas. Et dimissa turba ascendit in monte solus orare. Vespere autem factus solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus. Erat enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos

a. Aduocatum habemus apud patrem iesu christu iustum: et ipse est ppstatio p peccatis nostris. b. Vespere autem factus solus erat ibi: In hoc informans homine ple ne ad orandum. i. Nauicula autem: id est ecclesia in principio. i. tēpore martyru arsa: et i fine. i. tēpore antichristi:

in medio ampla Sap. xij. a. Transcunt mare per ratē liberati sunt. k. In medio mari iactabatur fluctibus. Et vna parte impugnant heretici: ex alta tyranni: ex alta falsi fratres. P. mi fidem: secūdi stantiam rerum: tertij mores auferre conantur. S. x. b. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Gen. vii. c. Factum est diluuium et multiplicatę sunt aque et leuauerunt arcam in sublime. Ps. Eleuauerunt flumina: id est tyranni fluctus suos: id est psecutiones: a vocibus aquarum multarum: id est a suggestionibus populoru. l. Erat enim contrarius ventus: id est diabolus: dicit. iij. c. Ventus vrens in vijs que sunt in deserto. Fluctus autē qui de aqua: homines sunt mali: per quos alios infestat. m. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos. Marc. vi. g. dicit: Volens pterire eos: id est vultum p tendens. n. Ambulans supra mare: id est mūdum. Mundus enim dicit mare tumens per superbiam: fremens per inuidiam: temptans per iracundiam. Esa. lvij. d. Impij quasi mare feruens quod quiescere nō potest. Submergens per accidiam: scandens per auariciam: abforbēs per castrimargis: spumans p luxuriam. o. Et videntes eum supra mare ambulantes turbati sunt. Tunc impleti est illud Ps. Strabiles elationes maris rē. p. Dicentes: quia phantasma est. Sic quidam audientes de aliquo q calcauerit illecebras carnis: dicunt hoc nihil esse. q. Et pre timore clamauerunt. Clamor enim indicium est timoris. r. Statimq iesus locut est eis dicens: Habete fiducia ego sum. Mō dicit enim quis. Ex voce enim sibi nota poterant eum cogno scere. Chryostomus: A visu non cognouerunt eum propter noctem et hmem et mirabilem incessum: sed a voce. s. Nolite timere. Job. xvij. g. Confidite: ego vici mūdum. Esa. xlij. a. Cum transieris per aquas tecum ero. Dicit. j. b. Me timeas a face eorum: quia ego tecū sum. t. Respondēs aut petrus dixit. Chryostomus. Petrus vbiq erat callidus et semper alios pueniebat. v. Domine si tu es iube me venire ad te super aquas. Chryostomus. Non dicit simpliciter: iube me venire vel ire sup aquas: s addit ad te: ppter amorē. s. nō ppter ofisionē faciēs. At ipse ait: Veni.

Marc. 6. g.

Ps. 92.

Ps. 92.

Allegorice

Doraliter

Ps. 92.

est diluuium et multiplicatę sunt aque et leuauerunt arcam in sublime. Ps. Eleuauerunt flumina: id est tyranni fluctus suos: id est psecutiones: a vocibus aquarum multarum: id est a suggestionibus populoru. l. Erat enim contrarius ventus: id est diabolus: dicit. iij. c. Ventus vrens in vijs que sunt in deserto. Fluctus autē qui de aqua: homines sunt mali: per quos alios infestat. m. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos. Marc. vi. g. dicit: Volens pterire eos: id est vultum p tendens. n. Ambulans supra mare: id est mūdum. Mundus enim dicit mare tumens per superbiam: fremens per inuidiam: temptans per iracundiam. Esa. lvij. d. Impij quasi mare feruens quod quiescere nō potest. Submergens per accidiam: scandens per auariciam: abforbēs per castrimargis: spumans p luxuriam. o. Et videntes eum supra mare ambulantes turbati sunt. Tunc impleti est illud Ps. Strabiles elationes maris rē. p. Dicentes: quia phantasma est. Sic quidam audientes de aliquo q calcauerit illecebras carnis: dicunt hoc nihil esse. q. Et pre timore clamauerunt. Clamor enim indicium est timoris. r. Statimq iesus locut est eis dicens: Habete fiducia ego sum. Mō dicit enim quis. Ex voce enim sibi nota poterant eum cogno scere. Chryostomus: A visu non cognouerunt eum propter noctem et hmem et mirabilem incessum: sed a voce. s. Nolite timere. Job. xvij. g. Confidite: ego vici mūdum. Esa. xlij. a. Cum transieris per aquas tecum ero. Dicit. j. b. Me timeas a face eorum: quia ego tecū sum. t. Respondēs aut petrus dixit. Chryostomus. Petrus vbiq erat callidus et semper alios pueniebat. v. Domine si tu es iube me venire ad te super aquas. Chryostomus. Non dicit simpliciter: iube me venire vel ire sup aquas: s addit ad te: ppter amorē. s. nō ppter ofisionē faciēs. At ipse ait: Veni.

Allegorice: b. Vespere autem factus solus erat ibi: In hoc informans homine ple ne ad orandum. i. Nauicula autem: id est ecclesia in principio. i. tēpore martyru arsa: et i fine. i. tēpore antichristi: in medio ampla Sap. xij. a. Transcunt mare per ratē liberati sunt. k. In medio mari iactabatur fluctibus. Et vna parte impugnant heretici: ex alta tyranni: ex alta falsi fratres. P. mi fidem: secūdi stantiam rerum: tertij mores auferre conantur. S. x. b. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Gen. vii. c. Factum est diluuium et multiplicatę sunt aque et leuauerunt arcam in sublime. Ps. Eleuauerunt flumina: id est tyranni fluctus suos: id est psecutiones: a vocibus aquarum multarum: id est a suggestionibus populoru. l. Erat enim contrarius ventus: id est diabolus: dicit. iij. c. Ventus vrens in vijs que sunt in deserto. Fluctus autē qui de aqua: homines sunt mali: per quos alios infestat. m. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos. Marc. vi. g. dicit: Volens pterire eos: id est vultum p tendens. n. Ambulans supra mare: id est mūdum. Mundus enim dicit mare tumens per superbiam: fremens per inuidiam: temptans per iracundiam. Esa. lvij. d. Impij quasi mare feruens quod quiescere nō potest. Submergens per accidiam: scandens per auariciam: abforbēs per castrimargis: spumans p luxuriam. o. Et videntes eum supra mare ambulantes turbati sunt. Tunc impleti est illud Ps. Strabiles elationes maris rē. p. Dicentes: quia phantasma est. Sic quidam audientes de aliquo q calcauerit illecebras carnis: dicunt hoc nihil esse. q. Et pre timore clamauerunt. Clamor enim indicium est timoris. r. Statimq iesus locut est eis dicens: Habete fiducia ego sum. Mō dicit enim quis. Ex voce enim sibi nota poterant eum cogno scere. Chryostomus: A visu non cognouerunt eum propter noctem et hmem et mirabilem incessum: sed a voce. s. Nolite timere. Job. xvij. g. Confidite: ego vici mūdum. Esa. xlij. a. Cum transieris per aquas tecum ero. Dicit. j. b. Me timeas a face eorum: quia ego tecū sum. t. Respondēs aut petrus dixit. Chryostomus. Petrus vbiq erat callidus et semper alios pueniebat. v. Domine si tu es iube me venire ad te super aquas. Chryostomus. Non dicit simpliciter: iube me venire vel ire sup aquas: s addit ad te: ppter amorē. s. nō ppter ofisionē faciēs. At ipse ait: Veni.

* Et descendēs petrus

Et descendens petrus de nauicula ambulabat super aquas: Ad sub: quia in diluio aquarum multarū ad eum non appropinabūt. **Ut veniret ad iesum.** In hoc confunduntur manichei: qui credūt iesum ob hoc habuisse phantasticū corpus: quia ambulauit super aquas. Sed hoc patet esse falsū: cū etiā hoc idē fecit petrus.

Et descendens petrus de nauicula ābulabat sup aquas vt veniret ad iesum. **Et descendens vō ventum validum timuit.** Et cū cepisset mergi/clamauit dicens: **Dñe saluum me fac.** Et continuo iesus extendens manū apprehendit eū: **Et ait illi: Modice fidei quare dubitasti?** Et cū ascendisset in nauiculā/cessauit ventus. **Qui autem in nauicula erant: venerunt et adorauerunt eum/dicentes: Vere filius dei es.** Et cum transfretassent venērūt in terram genesar. **Et cum cognouissent eum viri loci illius/miserunt in vniuersam regionem illam: et obtulerunt ei omnes male habentes et rogabant eum vt vel sūbram vestimēti eius tangerent.** Et quicunq; tetigerunt/saluti facti sunt.

Et accesserūt ad eū ab hierosolymis scribæ et pharisei/dicētes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? Non enim lauant manūs suas cum panem manducāt. Ipse autem respondens/ait illis: **Quare et vos transgredimini mandatum dei propter traditionem vestram? Nam deus dixit: Honora patrem**

Et descendens petrus de nauicula rē. Nota q; moyses cum suis ambulauit inter vndas maris et euasit submersis egyptijs: **Ero. xliij. c. hī sunt impecti/qui abutunt epallibus qbus abūdāt.** Petrus ambulās sup aquas cepit mergi: quia saltem ventalis peccatū pfecti. Solus christus ambulās super aquas nō mergit: quia nec dolus in eo inuenit. **i. Pet. ij. d. Item petrus agnoscēs: vlr religiosus calcat aquas. i. diuitias tempales: sed tñ timet et clamat et liberat.** Moyses nō calcavit aquas: sed per mediū trāsitiēs habuit eas pro muro a dextris et a sinistris: **Ero. xliij. c. Ideo volunt plati nostri diuitias habere: quia dicunt q; aliter ecclesia non posset stare.** **Uñ Eccl. viij. b. Sicut protegit sapiētia: sic protegit pecunia.** Hoc aut plus habet eruditio et sapiētia: q; vitam tribuūt vobis sessori suo. **Item Prover. xvij. b. Substantia diuitis vobis fortitudinis eius: et quasi murus validus circūstans eum.** Sed forte murus iste magis attrahit latrones q; arceat: sicut impletio fossatorū vt liberū accessum habeant hostes. **Ideo dicunt boni: Esa. xxvj. a. Urbs fortitudinis nostrę sion: saluator ponetur in ea murus et antemurale.** **Job. xxxj. c. Si putauit aurum robur meū: et obitico dixi fiducia mea.** **Eccl. v. b. Qui amat diuitias/fructum non capiet ex eis.** **Et cum ascendisset in nauiculā cessauit ventus.** **Job. vi. c. Voluerūt eum accipere in nauim: et statim nauis fuit ad litus.**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**

Et accesserūt ad eū rē. In pcedenti capitulo egit matheus de cōsulio herodis. i. pcedētis vbi natele herodis celebrat et iohānes occidit: vbi qnq; panes diaboli sumunt/de quib; ibi dictum est: et duo pisces similit: qui dicit sunt ibi/ vanitas et voluptas: et hoc ideo: qz pisces i aqua melior apparet q; sit i nocte lucet squamis: in hoc vanitas. Pisces etiam non viuūt nisi in aquis et maxime appetit dulces: in hoc voluptas. **Qui autem primus gra-**